Statuti i Bankés ProCredit

i
/ L Dispozita té pergjithshme

o
Neni 1: Emertimi, Selia dhe Kohezgjatia

(1) ProCredit Bank (me poshté: Banka) eshte nje shoqgeri anonime, me te gjitha te drejtat,
detyrat dhe detyrimet qe i takojne sipas Legjislacionit te Republikes se Shqiperise, ketij Statuti
dhe gjithe klauzolave ligjore dhe rregullave te aplikueshme.

(2) Emertimi i Bankes eshte "ProCredit Bank" Sh.A.

(3) Selia e Bankes gjendet tek Tirana e Re, né adresén “Rruga Sami Frasheri®,

(4) Banka do t& kryej€ aktivitetet pér njé periudhé kohore te pacaktuar, duke filluar nga data e
regjistrimit ne Regjistrin Tregtar te Gjykates se Rrethit Tirane.

Neni 2: Objekti

Objekti kryesor i aktivitetit te Bankes eshte sigurimi i sherbimeve bankare kryesisht per
ndermarrjet mikro, te vogla dhe te mesme ne Shqiperi, si dhe sigurimi i njé dividenti te
arsyeshem per aksioneret ¢ saj .

Neni 3: Aktivitetet

Me gellim permbushjen e objektivave te saj, Banka lejohet te kryeje ¢do aktivitet bankar dhe
financiar ne Shqiperi dhe jashte saj, aktivitete te cilat mund te kryhen nga bankat tregetare ne
perputhje me Ligjin “Pér Bankat né Republikén e Shgiperise” dhe aktet ligjore dhe nénligjore
te aplikueshme (me pas: Legjislacioni Bankar Shqiptar) si me poshte vijon:

pranim depozitash

t€ jape kredi

t€ ofrojé shérbimin e pagesave dhe arkétimeve

t€ emé&toj€ dhe administroj& mjete t& pagesave

to ofrojé garanci bankare (pérfshiré kétu emetimin ¢ letrave t& kreditit)

1€ ndérmjetésojé pér transaksionet monetare {perfshire ketu dhe monedhat e huaja)

té ofroj€ shérbimin ¢ kasave t& sigurimit

huazim fondesh si dhe blerje ose shitje per llogari te vet, dhe/ose per llogari te
klienteve:

instrumenta te tregut te parave

letra me vleré t€ borxhit

instrumenta te normé&s se interesit; dhe

futura (t&¢ ardhme) dhe options né lidhje me letrat me vleré t& borxhit ose
instrumenta t€ normés s& interesit.
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9. t& ushtrojé€ qerané financiare



10. t& shérbejé SL-.qgjs,me financiare ose ké&shilltare financiare (pa perfshire ketu sherbimet e
pershkruara ne plkat ] __heZ)

11. kémbime valuto £
12. shérbime be81m

te besuara;
13. shérbim si admmi;struese-ee

perfslure ketu kontrata e se ardhmes (futures) per kémbime valutore;
t‘rust), pe‘rfshlre ketu, pa kufizim, investimin dhe administrimin e fondeve

o

portofollt t€ investimit ose t& késhilltarit pér investimet;

14. sherblmé‘per ‘hénshkrinift dhe shperndarjen e letrave me vleré t& borxhit dhe t& pronésisg,
si dhe tregétlm‘ngﬂgg_a,ve/r'r’le vleré t& pronésisé pér llogari t& saj ose t& klientéve,
I5. transaksione me metale t&€ cmuara

Banka lejohet te kryeje cdo aktivitetet financiar dhe bankar te siperpermendur

a.
b.

Neni 4;

(1)
)

Pérvec

me kusht qe te jene brenda objektit te aktivitetit te saj;

me kusht qe Banka tejete ¢ licensuar per kryerjen e ketyre aktiviteteve dhe qe Banka te
kete kapitalin e autorizuar qe kerkohet nga Legjislacioni Bankar Shqlptar per te kryer
aktivitetet e siperpermendura (kjo aplikohet sidomos per aktivitetet qe i takojne pikave
11. deri ne 14.); dhe

duke iu referuar aktiviteteve te permendura ne pikat 8. dhe 9. deri ne 14., me kusht qe
Keshilli Drejtues i Bankes te kete miratuar te tilla sherbime.

Viti financiar, Monedha
Viti financiar fillon me | Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor te cdo viti kalendarik.

Banka duhet te pergatise pasqyrat e saj financiare vjetore ne baze te Lekut Shqiptar.
késaj, pasqyrat financiare do te konvertohen ne Euro si dhe do 1€ raportohen.

II. Kapitali Themeltar

»INeni 5: Kapitali Aksioner dhe Aksionet

(1

)

(3)

Shuma e kapitali te nenshkruar dhe te paguar ne aksione eshte Euro 11°824°000
(nj€émbédhjeté milion tetégind e njezet e katér mijé) e ndare ne 160.000 (njé qind e
gjashtédhjeté mijé), secila me vlere nominale prej Eur 73.90 (shtatédhjeté e tre piké
néntédhjeté).

Aksionet jane aksione & rregjistruara (p.sh. nominative), dhe duhet te regjistrohen ne
Regjistrin ¢ Aksioneve ( duke pasqyrvar emrat dhe adresat e aksionereve, si dhe
numrin dhe vleren e aksioneve qe i takojne secilit aksioner), ge mbahet nga Banka né
Tirane.

Vetem aksioneret te cilet jane te regjistruar ne Regjistrin ¢ Aksioneve mund te
ushtrojne te drejtat qe u jepen aksionereve. Mund te leshohen certifikata aksionesh
qeperfagesojne me shume se nje aksion. Nuk ekziston e drejta automatike ge per cdo
aksion te sigurohet nje certifikate aksioni individuale.

Neni 6: Struktura e pronesise ne kapital



Kapitali themeltar nenshkruhet clhe shlyhet me
aksioneret e meposhtem

para né doré né shumat ¢ meposhtme nga

Aksioneri i Shuma né EUR | Numrii né %
aksioneve
ProCredit Holding AG 5,173,000 70°000 4375 %
Fondacioni pér Financimin e Nd&rmarrjeve 27956’000 407000 25%
dhe Zhvillimin ¢ Ndérmarrjeve (FEFAD)
Commerzbank AG 2°364°800 327000 20%
International Finance Corporation (IFC) 1,330,200 18’000 11,25%

Neni 7: Rritja e kapitalit themeltar dhe emetimet pasuese te aksioneve

(n

(2)

(3)

(4)

Kapitali themeltar i Bankes mund te rritet me votim te Mbledhjes se Asamblesé sé
Jashtezakonshme te Aksionereve. Nje vendim i tille duhet te bazohet ne nje raport nga
Drejtori i Pérgjithshém.

Kapitali themeltar i Bankes duhet te rritet nepermjet emetimit te aksioneve te reja.
Aksionet e emetimeve te mevonshme duhet te jene ne formen e aksioneve te
regjistruara dhe mund te jene ose te zakonshme ose aksione preferenciale me pa te
drejte vote, me kusht ge legjistacioni 1 Republikes se Shqiperise te lejoje emetimin ¢
aksioneve preferenciale pa te drejte vote. Cdo aksioner do te kete te drejte te regjistroje
aksione te reja ne raport me pérqinden e kapitalit ge zoteron. Kontributet e aksionereve
per nenshkrimin e aksioneve te reja duhet te jene plotesisht te paguara me para ne dore
brenda dymbedhjete muajve nga data e nenshkrimit. Per sa kohe ge Mbledhja e
Asamblese s€ Jashtezakonshme t& Aksionereve nuk merr nje vendim tjeter, kapitali
aksioner i Bankes duhet te rritet brenda pese vjetesh data ne te cilen Mbledhja e
Asamblese s& Jashtezakonshme t&€ Aksionereve ka dhene autorizimin per rritje te
kapitalit themeltar.

Tipi i akstoneve te emetueshme gjaté emetimeve t&€ mévonshme do te percaktohet nga
Mbledhja e Asamblese sé Jashtezakonshme t& Aksionereve.

Pavarésisht nga sa mé& sipér njé rritje e kapitalit themeltar t& nénshkruar me pérfshirje
t& rezervave vullnetare, fitimeve t&€ mbajtura ose primit t& emetimit mund t& vendoset
né Mbledhjen e Zakonshme té Asamblesé s& Aksioneréve

Neni 8: Zvogélimi i kapitalit themeltar

)

Zvogelimi i kapitalit themeltar te Bankes duhet te lejohet nga Mbledhja ¢ Asamblese s&
Jashtezakonshme t& Aksionereve dhe kerkon aprovimin paraprak nga Banka e



Shqiperise. Nje vendim 1 tille duhet te bazohet ne nje raport te paraqitur nga eksperti
kontabel i autorizuar i jashtem i emeruar nga Banka. Zvogelimi i kapitalit themeltar do
te preke cdo aksioner ne raport me pjesémarrjen e tij.

(2) Kapitali themeltar nuk mund te zvogelohet poshte minimumit te kapitalit te kerkuar nga
legjislacioni bankar shqiptar.

Neni 9: Transferimi i aks:oneve

(1) Aksioneret, pet te: transferuar aksmnc tek te tretet duhet t'i paragesin Bankés nje kerkese me
shkrim ku te speb@g?tl;?t nurr};r e aksioneve ge do te transferohen, cmimi i propozuar per
transferimin, per cd on;$1 dhe te dhena mbi bleresin e aksionit.

(2) Banka, me vendim te Mbledhjes se Asamblese s& Jashtezakonshme t& Aksionereve mund te
hedhe poshte ose te pranoje kerkesen per transferim. Ne qofte se Mbledhja e Asamblese sé
Jashtezakonshme t€ Aksionereve nuk merr nje vendim te tille brenda tre muajve nga nga data e
dorezimit te kerkeses, kerkesa konsiderohet ¢ miratuar. Megjithate, cdo transferim aksionesh
duhet te miratohet paraprakisht nga Banka e Shgqiperise, ne qofte se legjislacioni bankar
shqiptar e kerkon nje miratim te tille.

(3) Cdo transferim aksionesh tek te tretet duhet te regjistrohet ne Librin e Aksionereve.
Neni 10: Ndarja e fitimit

(1) Raporti i fitimit t€¢ Bank&s pas taksave i cili do t& transferohet né& rezervat e
detyrueshme dhe/ose statutore do t& pércakohet ng pérputhje me ligjet dhe rregulloret
qé i aplikohen bankave n& Republikén e Shqipéris€. Fitimi vjetor i mbetur pas taksave
duhet te perdoret se pari per te mbuluar humbjet e krijuara (ne qofte se ka).

(2) Fitimi i mbetur pas taksave per nje vit te caktuar pas mbajtjes sé fondeve rezervé ne
perputhje me paragrafin (1) mundet, me vendim te Mbledhjes se Asamblese sé
Zakonshme t& Aksionereve, (plotesisht ose pjeserisht) konsiderohet si fitime te
mbajtura dhe/ose t’i shtohet rezerves vullnetare dhe/ose t’i shperndahet aksionereve ne
formen e dividentit ne raport me pjesemarrjen ne kapital. Zoteruesve te aksioneve
preferenciale mund t’u jepen té drejtat preferenciale ne lidhje me ndarjen e fitimit. Te
drejta te tilla preferenciale do te vendosen nga Mbledhja e Jashtezakonsshme e
Asamblese se Aksionereve.

I1I. Asambleja e Aksionereve

Neni 11: Statusi, Fiesat, Kuorum dhe Llgjet e Mbledhjeve

(1) Asambleja e Aksionereve eshte organi me i larte vendimmarrés i Bankés. Cdo aksioner
eshte i regjistruar ne Librin e Aksionereve si zoterues i aksioneve te zakonshme te Bankes ka te
drejte te ftohet dhe te marre pjese ne mbledhjet e Asamblese se Aksionereve,

(2) Ftesat per Mbledhjet e Zakonshmne dhe te Jashtezakonshme te Asamblese se Aksionereve
(te cilesuara me pas si: Mbledhje te Asamblese se Aksionereve), ku te paraqitet rendi i dites,
data, ora dhe vendi ku do te zhvillohet mbledhja, do te dergohet me fax dhe poste te regjistruar



te pakten 15 (pesembedhjete) dite perpara mbledhjes se propozuar. Kryetari i Keshillit Drejtues
eshte pergjegjes per ndarjen ne kohen ¢ duhur te fiesave per pjesemartjen ne Mbledhjen e
Asamblese se Aksionereve. Ne mungese te tij/saj ose ne qofte se ngarkohet nga Kryetari i
Keshillit Drejtues, Drejtori i Pérgjithshém né mungesé t€ tij Zeévendés Drejtori 1 Pergjitshem
duhet te ndaje ftesat ne kohen e duh_il,lllf-ne emer te Kryetarit te Keshillit Drejtues.
IR

(3) Ne mungese te te gjithe aqét_a\r ve te Keshillit Drejtues dhe te Drejtorit 1€ Pérgjithshém,
Zévendés Drejtorit te Pergjithshgi, Mbledhja e Asamblese se Aksionereve mund te mblidhet
sipas procedures se percaktuar nga legjislacioni bankar shqiptar.

(4) Si rregull, Mbledhjet € Asamblese se Aksionereve zhvillohen ne seline ¢ Bankes. Me
sugjerim te Kryetarit te Keshillit Drejtues, ato mund te zhvillohen ne vend tjeter, perfshire ketu
edhe vendet jashte territorit te Republikes se Shqiperise.

(5) Mbledhjet ¢ Asamblese se Aksionereve konsiderohen se kane kuorumin, ne qofte se
aksionerét q€ zotérojné dy té tretat e votave, ose pérfagésuesit, jané prezents.

(6) Asambleja ¢ Aksionereve zhvillon dy lloje Mbledhjesh: Mbledhjen e Asamblese se
Zakonshme t& Aksionereve dhe Mbledhjen e Asamblese s& Jashtezakonshme t€ Aksionereve.

Neni 12: Mbledhjet ¢ Asamblese se Zakonshme Aksionereve

(1) Mbledhja ¢ Asamblese se Zakonshme t& Aksionereve duhet te zhvillohet brenda
gjashte muajve pas mbarimit te vitit financiar, pas pérgatitjes s& pasqyrave financiare
vjetore.

(2) Mbledhja. e Asamblesé sé¢ Zakonshme t& Aksioneréve analizon dhe diskuton raportet
mbi veprimtaring, te pergatitura dhe paraqitura nga Keshilli Drejtues dhe/ose Drejtori i
Pérgjithshém dhe me shumicg té thjeshtg t& votave te pranishme, ajo:

a. miraton pasqyrat financiare vjetore te vitit paraardhes,

b. vendos per perdorimin e fitimit ose mbulimin ¢ humbjeve te mundshme

¢. miraton aktet e Keshillit Drejtues dhe t& Drejtorit t& Pérgjithshém per vitin financiar
paraardhes,

d. miraton ekspertin kontabgl t& pavarur pér t& kontrolluar pasqyrat financiare pér vitin
ushtrimor,

e. mund te vendose nese duhen lene rezerva,

f.  mund t& emérojé ose shkarkoj& nga detyra anétarét e Késhillit Drejtues,

g. mund t€ emeroje ose shkarkoje nga detyra anetaret e Komitetit t& Kontrollit;

h. mund t& vendose per emetimin e obligacioneve ,

i. mund t€ miratoje shitje ose dhénie me qera t& njé& pjese t& konsiderueshme t¢ aseteve té
Bankés, dhe

J. mund t€ marre vendime te tjera ne perputhje me legjislacionin bankar shqiptar dhe kete
Statut.

(3) Ne gofte se ne Mbledhjen e Zakonshme te Asamblese se Aksionereve kuorumi nuk
eshte prezent, mbledhja duhet te shtyhet dhe duhet te thirret perseri me te njejtin rend



dite (delegimet e te drejtave te votave dhe/ose autorizimet e perfagesuesve do te mbeten

te vlefshme per mbledhjen e thirrur serish). Kryetari i Keshillit Drejtues eshte

pergjegjes per informimin e sakte te aksionereve per kohen (e cila duhet te jete jo me

shpejt se nje dite dhe jo me vone se katermbedhjete dite pas dates se pare te caktuar per

mbledhjen) dhe per vendin per mbledhjen e thirrur serish. Ne qofte se ne mbledhjen e

shtyre dhe te thirrur serish kuorumi nuk eshte i pranishem brenda gjysem ore nga koha
€ cdktuar per mbledhjen, aksioneret e pranishem ose te perfagesuar rregullisht do te
] foffﬁ‘éjpe kuorumin,

- .

B {7 t"'\.’
. Ne;}’ 133 Mbledhjet e Asamblese se Jashtezakonshme té Aksionereve

(TTM edhja e Asamblese se Jashtezakonshme t& Aksionereve do te thirret nga Kryetari i
Keshillit Drejtues ose ne baze te nje kerkese me shkrim nga shumica e anetareve te Keshillit
Drejtues ose aksionereve zoterues te te pakten 25% te votave. Kerkesa me shkrim duhet te
dorezohet tek Kryetari i Keshillit Drejtues te pakten pesembedhjete dite para dates se
propozuar per mbledhje dhe duhet te paragese rendin e dites. Kryetari i Keshillit Drejtues eshte
pergjegjes per dergimin e ftesave me shkrim aksionereve qe do te marrin pjese ne Mbledhjen e
Jashtezakonshme te Asamblese se Aksionereve.

(2) Mbledhja e Jashtezakonshme e Asamblese se Aksionereve mund te analizoje dhe te
diskutoje raportet mbi veprimtarine, e pergatitura te paragitura nga Keshilli Drejtues dhe/ose
Drejtori i Pérgjithshém i dhe me shumice prej dy te tretave t& votave te pranishme:

a. ndryshon kete Statut,

b. vendos per ndryshimin ¢ statusit, bashkimin dhe per shperndarjen e Bankes.

¢. miraton zmadhimin dhe zvogé€limin e kapitalit themeltar dhe vendos per emetimin e
aksioneve te reja, si dhe per llojin e aksioneve ge do te emetohen,

d. mund te marre vendime te tjera ne perputhje me legjislacionin bankar shqiptar dhe kete
Statut.

( 4) Mbledhja e Jashtezakonshme ¢ Asamblese se Aksionereve mund te zhvillohet ne cdo kohe
pa ftese te shkruar, ne qofte se te gjithé aksioneret jane te pranishem ose te perfaqesuar
rregullisht dhe nese ata vendosin unanimisht per ta thirrur kete mbledhje.

(5) Ne qofte s¢ ne Mbledhjen ¢ Asamblesé s& Zakonshme t& Aksionereve kuorumi nuk eshte
prezent, mbledhja duhet te shtyhet dhe te thirret serish me te njejtin rend dite (delegimet e te
drejtave per te votuar dhe/ose autorizimet e pérfagesuesve do te mbeten te vlefshme per
mbledhjen e thirrur serish). Kryetari i Keshillit Drejtues eshte pergjegjes per informimin e
sakte te aksionereve per kohen (e cila duhet te jete jo me shpejt se nje dite dhe jo me vone se
dy muaj pas dates se pare te caktuar per mbledhjen) dhe per vendin e mbledhjes sé thirrur
serish. Mbledhja e shtyre dhe thirrur serish ka kuorumin e nevojshem ne qofte se aksionerét qé
zot€rojné 25% (€ aksionereve jane te pranishem ose te perfaqesuar rregullisht. Ne gofte se nje
kuorum i tille nuk eshte i pranishem ne Mbledhjen e Jashtezakonshme te Asamblese se
Aksionereve, ajo do te shtyhet dhe do te thirret serish ne te njejten menyre. Ne mbledhjen e
dyte te thirrur serish aksioneret € pranishem ose te perfaqesuar rregullisht formojng kuorumin.



Neni 14: Té drejtat pér té votuar

Né Mbledhjet e Asamblesé s&¢ Pérgjithshme t& Aksioneréve, cdo aksioner i regjistruar me
Bankén né Librin ¢ Aksionereve si zotérues i aksioneve t& zakonshme ka t& drejtén e njé vote
pér cdo aksion t& Zak

né bllok. o

Neni 15: Pérfagésimi: -

(1) Aksiqnerét té'cilésfané persona fiziké mund té marrin pjesé né Mbledhjet e Asamblesé sé
AksioneréVe~dhe-t& ushtrojné personalisht t& drejtén pér & votuar, Aksionerst t& cilét jang
persona juridiké€ dubet t& marrin pjes€¢ n& Mbledhjet e Asamblesgé s€ Aksioneréve dhe té
ushtrojné t€ drejtat pér t& votuar népérmjet nj& pérfaqésuesi t& autorizuar me prokurs, Njé
autorizim i till& duhet t’i paraqitet me shkrim Kryetarit t& Ké&shillit Drejtues pérpara Mbledhjes
s& Asamblesé s¢ Aksioneréve. Drejtori i Pérgjithshém, Zévendés Drejtori i Pergjitshem ose
punonjés t& tjeré t&€ Bankés nuk jang t& lejuar & pérfaqésojné aksionerét né Mbledhjen e
Asamblesg s& Aksioneréve.

(2) Nese nje aksioner nuk ka mundesi te marre pjese ne Mbledhjet ¢ Asamblese se Aksionereve
ai mund te autorizoje me prokuré nje aksioner tjeter ose te trete per te ushtruar te drejtat €
tij/saj te votes. Kryetari i Keshillit Drejtues duhet te njoftohet per delegimin e te drejtave te
votes perpara Mbledhjes se Asamblese se Aksionereve. Te drejtat e votes nuk mund tu
delegohen Drejtorit € Pérgjithshém, Zévendés Drejtorit te Pergjithshem ose punonjesve te
tjere te Bankes.

(3) Gjat€ Mbledhjeve t&€ Asamblesé s& Aksioneréve, anétarét e saj mund € b&jné té njohura
piképamjet e tyre gojarisht ose me shkrim. N& raste t& vecanta, Asambleja e Aksioneréve mund
t&€ marré vendim népérmjet votive t& paragitura me posté ose me fax.

(4) Kur &sht€ e nevojshme g& njé vendim t& merret me posté ose me fax, Kryetari i Késhillit
Drejtues do t&€ njoftojé aksionerét mbi veprimin q& duhet marré dhe do t& vendosé,
paraprakisht, afatin pérfundimtar pér dorézimin e votave, i cili nuk duhet t& jet& mé shumé se
30 dité. Miratimi me shkrim, pér veprimet pér t’u ndérmarrg, duhet t& jepet nga aksionerét qé
kan€ jo mé pak se minimumin e votave t& nevojshme pér t& autorizuar njé veprim té tillg né njé
mbledhje ku t& gjitha aksionet jané t& pranishme dhe votuara. Aksionerét do t& njoftohen
menjéheré mbi marrjen e vendimit,

Neni 16: Kryesimi i Mbledhjeve te Asamblese se Aksionereve dhe Procesverbali i Mbledhjeve

I} Mbledhjet ¢ Asambles& s&¢ Aksioneréve kryesohen nga Kryetari i Késhillit Drejtues ose né
mungesé t€ tij/saj nga ZévendEsuesl i tij/saj, ose n€ mungesé t& t&€ dyve nga njé anétar tjetér i
Késhillit Drejtues i pércaktuar nga Kryetari dhe kur ky anétar nuk &shté pércaktuar nga
Kryetari, nga nj€ anétar i Ké&shillit Drejtues i caktuar nga anétarét e Késhillit Drejtues t& cilét
jan€ t€ pranishém né Mbledhjen né fjalé. Ne se asnje anetar i tille nuk eshte i pranishem,



Keshillit Drejtues mund t’ja delegojne mandatin e tyre per mbledhje individuale te Keshillit
Drejtues personave te tjere (me perjashtim te Drejtorit t& Pérgjithshém, Z&évendés Drejtorit te
Pergjithshém ose anetareve te tjere te stafit te Bankes) me ane te nje prokure me shkrim, e cila
duhet te dorezohet ne Banke perpara mbledhjes ne fjale. Anetaret e Keshillit Drejtues,
sidoqofte, mbajne pergjegjesi per vendimet e personave te cileve ata u kane deleguar
manadatin e tyre. i
Neni 20: Kryesimi i Keshillit Drejtues

R

,,,,,,

Keshilli Drejtues do té-zgjidhe mes anetareve te tij nje kryetar dhe nje ose disa zevendesa per
kohezgjatjen e maqgiatit/ te tyre. Zgjedhja vezhgohet nga anetari me i vjeter i Keshillit Drejtues.
Ne mungese te Kryetarit te Keshillit Drejtues detyrat e tij/saj duhet te permbushen nga
zevendesi/zevendesat e tij/saj .

Neni 21: Zgjatia ¢ Mandatit, Doreheqja dhe Shkarkimi nga Delyra

(1) Anetaret ¢ Keshillit Drejtues zgjidhen per nje periudhe prej dy vjetesh dhe mund te
rizgjidhen. Megjithate, mandati i tyre nuk mbaron deri sa te mos jene zgjedhur
pasardhesit € tyre. Anetaresia e Keshillit Drejtues mbaron perpara afatit ne qofte se:

a. nje anetar i Keshillit Drejtues jep doreheqjen nga mandati i tij/saj duke i paraqitur ne
lidhje me kete fakt nje deklarate Kryetarit te Keshillit Drejtues ose tek nje prej
zevendesve te tij/saj, me afat lajmérimi njé mujor, e cila.mund te hidhet poshte nga
Asambleja e Aksionereve;

b. nje anetar i Keshillit Drejtues shkarkohet nga detyra ne perputhje me Nenin 18 (2);

c. nje anetar i Keshillit Drejtues shkarkohet nga detyra me vendim te Asamblese se
Aksionereve; ose

d. nje anetar i Keshillit Drejtues shkarkohet nga detyra nga autoritetet shtetérore ne
perputhje me legjislacionin bankar shqiptar.

(2) Ne rastet e pershkruara ne paragrafin (1} a) - d) ose ne qofte se nje anetar i Keshillit
Drejtues vdes, thirret menjehere Mbledhja e Zakonshme e Asamblese se Aksionereve per te
zgjedhur nje pasardhes. Pasardhesi mund t& zgjidhet me vendim me shkrim te firmosur
rregullisht nga secili aksioner.

Neni 22: Detyrat dhe pérgjegjesite e Késhillit Drejtues
Detyrat specifike dhe pérgjegjésité e Késhillit Drejtues jané si mé poshté vijon

a. & péreaktojé politikat e Bankés;
b. te aprovojé strukturén organizative t&¢ Bankés dhe politikat kryesore operacionale, me
perjashtim t& rastit kur k&to jan& aptovuar shprehimisht nga Asambleja e Aksioneréve;

¢c. te caktoje dhe, nese eshte e nevojshme, te zevendesoje anétarét ¢ Drejtorisé, te jape
udhezime dhe instruksione per aktivitetet e Drejtorit t& Pérgjithshém, Zévendés
Drejtoréve té Pérgjithshem , dhe te percaktoje kushtet per kontratat e tyre te punes;



d. te miratoje planin vjetor te biznesit te hartuar nga Drejtori i Pérgjithshém dhe te
mbikqyre zbatimin e tij, duke perfshire ketu kriteret per te pércaktuar borxhet e keqija,
si dhe per te krijuar rezervat per borxhe te keqija;

e. te diskutoje dhe te miratoje raporte mbi veprimtarine e Bankes gjate vitit financiar, si
dhe t’i paraqesé Asamblesé sé Pérgjithshme t€ Aksioneréve pasqyrat financiare vjetore
dhe raportet vjetore;

f. te paragese te, gjltha\raponet e eksperteve kontabel te jashtem ne Mbledhjet e
Asamblese se Perg] ithshme te Aksionereve;

g. te pergatise propozime per ndryshime te Statutit per t'u aprovuar ne Mbledhjet e
Asamblese se. Jashtezakonshme t& Aksionereve

h. te pergatlse sugjerlme pér Asamblene ¢ Pergjithshme te Aksionereve dhe, nepermijet
kryetarit.: te tij, .t thérrase Mbledhje te Asamblese sé Zakonshme dhe te
Jashtezak0n§hme te Aksmnereve

i. te vendose rréth’ ijlmm transferimit, hapjes dhe mbylljes se degeve dhe zyrave
perfagesuese.

Neni 23: Mbledhjet e Keshillit Drejtues dhe Vendimet

(1) Mbledhjet e Keshillit Drejtues duhet te zhvillohen te pakien kater here ne vit
{nje per cdo tre muaj). Ftesat per mbledhjet e Keshillit Drejtues, ku te
percakiohet rendi i dites, data, ora dhe vendi i mbledhjeve, duhet te dergohen
me fax ose poste te rregjistruar te pakten 15 (pesembedhjete) dite perpara
mbiedhjes se propozuar. Kryetari i Keshillit Drejtues eshte pergjegjes per
shperndarjen e fiesave te tilla n& kohen e duhur tek anetaret e Keshillit Drejtues.
NE mungese te tij/saj ose me porosi te tij, Drejtori i Pérgjithshém duhet t&
shpérndaje ne kohen e duhur fiesat, ne emer te Kryetarit te Keshillit Drejtues.

(2) Mbledhjet te paplanifikuara te Keshillit Drejtues mund te thirren ne cdo kohe
me shkrim nga Kryetari i Keshillit Drejtues ose me vendim te Asamblese se
Aksionereve, ose me kerkese me shkrim te te pakten dy anetareve te Keshillit
Drejtues.

(3) Si rregull, mbledhjet ¢ Keshillit Drejtues zhvillohen ne seline ¢ Bankes. Me
sugjerim te Kryetarit te Keshillit Drejtues, ato mund te behen ne njé vend tjeter,
perfshire ketu dhe vendet jashte territorit te Republikes se Shqiperise.

(4) Keshilli Drejtues konsiderohet se ploteson kuorumin kur te gjithe anetaret jane
te ftuar dhe kater te pestat e anetareve jane te pranishem. Anetaret e Keshillit
Drejtues mund te marrin pjese ne Mbledhje permes telefonit ose video-
konference, ne raste te vecanta. Vendimet merren me shumice te thjeshte votash
te anetareve te pranishem.

(5) Vendimet e Késhillit Drejtues mund t&€ merren me ané té postés, faxit, telefonit
ose video-konferencés, duke u siguruar q€ asnjé anétar i Késhillit Drejtues t&
mos keté vérejtje pér miratimin e njé procedure té tillg.

(6) Kur &shté e nevojshme q€ nj€ vendim t€ merret me ané t& postés ose faxit,
procedura q€ do t€ ndiget &sht& pér analogji si né nenin 15 pika (4)

(7) Pas Mbledhjes s&¢ Asamblese s& Aksionereve ne te cilen te gjithe anetaret ¢
Keshillit Drejtues jane zgjedhur ose rizgjedhur rregullisht, nje Mbledhje e
Keshillit Drejtues duhet te zhvillohet pa ndjekur procedurat e mésipérme.

(8) Keshilli Drejtues mund te percaktoje rregullat e tij te brendshme te
funksionimit.



Neni 24: Pjesemarrja e personave te tjere dhe procesverbali i Mbledhjes se Keshillit Drejtues

(1) Kryetari i Keshillit Drejtues mund te ftoje Drejtorin e Pérgjithshém, Zévendés Drejtorét
e Pérgjithshém ose persona te tjere per te marre piese ne Mbledhjet e Keshillit Drejtues.

(2) Materiali i diskufimg\\{e né mbledhjen e K&shillit Drejtues hidhet né procesverbal i cili
firmoset nga Kryetari ™ Keshillit Drejtues. Pérgjegjés pér mbajtjen e procesverbalit
éshté Kryetari ";i:'_'-,f_;.Ké_s,,Hil“{it. Ai/ajo mund, megjithaté t& caktoj€ nje person tjeter
pergjegjes per mbéjtjég e })rocesverbalit.

Neni 25: Pagesa e AnﬁfqréVe'-téﬂ’jf( éshillit Drejtues

"‘“‘a. i -
Anetaret ¢ Keshillit Brejfues nuk do te paguhen per kryerjen e detyrave te tyre, por do te
marrin nj€ diete te pershtatshme per shpenzimet. Sasia e dietes do te percaktohet here pas here

nga Asambleja e Aksionereve.
Neni 26: Kufizimet

Anetarét ¢ Keshillit Drejtues dhe familjet e tyre nuk iejohen te marrin kredi ose garanci nga
Banka. Ky kufizim gjithashtu aplikohet per firmat ku anetaret e Keshillit Drejtues kang
pjesémarrje.

V. Komiteti i Kontrollit
Neni 27: Statusi dhe Anetaresia

(1) Banka vezhgohet nga nje Komitet Kontrolli, anetaret e te cilit te zgjidhen nga
Asambleja ¢ Aksionereve. Keshilli i Eksperteve Kontabel nuk do te varet ose te
influencohet ne kryerjen e detyrave te tij nga Drejtori i Pérgjithshém.

Komiteti i Kontrollit raporton para Keshillit Drejtues dhe Asamblese se Aksionereve.

{2} Numri i anetareve te Komitetit t& Kontrollit duhet te jete te pakten 3.

Neni 28: Kushtet per Zgjedhje dhe Perfagesimi

Drejtori i Pérgjithshém, Zévendés Drejtorét e Pérgjithshém si dhe punonjesit ¢ tjere te Bankes
nuk mund te jene anetare te Komitetit & Kontrollit, Anetaret e Komitetit t& Kontrollit duhet te
plotesojne kriterin qe duhet te permbushin anetaret e Keshillave te Eksperteve Kontabel ne
perputhje me legjislacionin bankar shqiptar. Anetaret e rinj te Komitetit t& Kontrollit duhet te
miratohen nga Banka e Shqipérisé. Anétarét e rinj te Komitetit ¢ Kontrollit mund t'ua
delegojne mandatin e tyre p&r mbledhje individuale t& Komitetit t& Kontrollit personave t& tjeré
(pérvec Drejtorit té Pérgjithshém, Zévendes Drejtorit t& Pérgjithshém ose punonjésve t& tjeré té
Bankés) me ang t& njé prokure t& shkruar, e cila i dorézohet Bankés pérpara fillimit t&
mbledhjes né fjalé. Anétarét e Komitetit ¢ Kontrollit marrin pérgjegiésing pér vendimet e
personave té ciléve ata u delegojn& mandatin e tyre.



Neni 29: Kryesimi i Komitetit t¢é Kontrollit

Komiteti i Kontrollit duhet te zgjedhé ndermjet anetareve te tij Kryetarin dhe nje ose disa
zevendesa per kohezgjatjen e mandatit te tyre. Zgjedhja mbikeqyret nga anetari me i vjeter i
Komitetit t& Kontrollit. Ne mungese te Kryetarit te Komitetit t& Kontrollit, detyrat e tij/saj

kryhen nga zevendesat e tij/58f,
PR

Neni 30: Zgjatja e Mandaﬁt,)D&re&%qia dhe Shkarkimi nga Detyra

Anetaret ¢ Komitetit té. Kontrollit zgjidhen per nje periudhe prej dy vijetesh dhe mund te
rizgjidhen. Megjithate, mandati i-tyre nuk mbaron derisa te mos Jene zgjedhur pasardhesit e
tyre. Anetaresia ¢ Keshilljt Drejtues mbaron perpara afatit ne qofte se:

a. nje anetar i Keshillit te Eksperteve Kontabel jep doreheqjen nga mandati i tij/sa] duke
dorezuar nje deklarate per kete gie tek Kryetari i Keshillit Drejtues ose tek nje nga
zevendesuesit ¢ tij/saj, me afat lajmérimi njémujor, e cila mund te hidhet poshte nga Asambieja
€ Aksionereve;

b. nje anetar i Komitetit t& Kontrollit shkarkohet nga detyra me vendim te Asamblese se
Aksionereve; ose

¢. nje anetar i Komitetit t& Kontrollit shkarkohet nga detyra nga autoritetet shtetérore ne
perputhje me legjislacionin bankar shqiptar.

(2) Ne rastet ¢ pershkruara ne paragrafin (1) a) - ¢) ose ne qofte se nje anetar i Komitetit t&
Kontrollit vdes, per kete gellim duhet te mblidhet nje Mbledhje e Asamblese se Zakonshme t&
Aksionereve ne menyre qe te zgjedhe nje pasardhes. Pasardhesi mund te zgjidhet me vendim
me shkrim te firmosur nga secili aksioner.

Neni 31: T¢ drejtar, Detyrat dhe Pergjegjesite e Komitetit té Kontrollit

(1) Detyrat specifike dhe pergjegjesite e Komitetit t& Kontrollit jane si me poshte:

a. te mbikeqyre dhe te vezhgoje procedurat e kontabilitetit dhe kontrollet e
brendshme per t'u siguruvar qe jane kryer ne menyren e duhur, te mbikéqyre
pérputhshméring e kontabilitetit dhe procedurave te kontrollit te brendshem me
legjislacionit bankar shqiptar, dhe te auditojé llogarite ¢ Bankés dhe
regjistrimet;

b. te mbikeqyre zbatimin ¢ vendimeve te Keshillit Drejtues;

¢. te paraqese opinionet per cdo ceshtje t& parashtruar nga Keshilli Drejtues ose
Asambieja e Aksionereve; dhe

d. te mbikeqyre ge aktivitetet e Bankés kryhen ne perputhje me ligjet e Republikes
se Shqiperise, legjislacionin bankar shqiptar dhe kete Statut.

e. Té zgjedhé dhe t’t paraqesé pér miratim Asamblesé s& Aksioneréve ekspertin
kontabgl t& autorizuar pér vitin financiar ushtrimor.

f. T’ paraqesé Asambless s&¢ Aksionersve vlerésimin — kur njé vlerésim i tillg
kérkohet nga Banka e Shqipérisé — e raporteve t€ ekspertit kontab&l t&
autorizuar,

(2) Me kerkese t& tij, Komiteti i Kontrollit mund te ndihmohet nga eksperté t& jashtem.



(3) Per te sigurvar informacionin e nevojshem né kryerjen e funksioneve te kontrollit,
anetaret ¢ Komitetit t&€ Kontrollit mund te shohin personalisht cdo dokument te Bankes.
Stafi i Bankes eshte i detyruar te ndihmojé Komitetin ¢ Kontrollit ne kryerjen e
detyrave te tij.

(4) Auditorét e Brendshem te Bankes duhet t'i raportojne rregullisht Komitetit t&
Kontrollit. Komiteti I'ﬁKOﬂtl‘O”lt mund t'u kerkoje Auditoréve t& Bréndshém t&¢ Bankes
te bejne kontrolle te vécanta si dhe te pergatisin raporte per ceshtje te vecanta.

Neni 32: beedh_;ete](om etit 1é Kontrollit dhe Vendimet

(1) Mb]edhjet e Komltetlt t€ Kontrollit duhet te thirren te pakten kater here ne vit (nje per
cdo tre muaj). Ftesat per mbledhjet ¢ Komitetit Ekzaminues, ku paragitet rendi i dites,
data, ora, vendi i mbledhjeve, duhen derguar me fax ose poste te regjistruar te pakten 7
(shtate) dite perpara mbledhjes se propozuar. Kryetari i Komitetit t&¢ Kontrollit eshte
pergjegjes per shperndarjen e ftesave ne kohen e duhur tek anetaret e Komitetit t&
Kontrollit. Ne mungese te tij/saj ose me propozim nga ai/ajo, Drejtori i Pérgjithshém
(n€ mungesg té tij Zeévendés Drejtori i Pérgjithshém) duhet te shperndaje ne kohen e
duhur ftesat, ne emer te Kryetarit te Komitetit t& Kontrollit.

(2) Mbledhje te paplanifikuara te Komitetit t& Kontrollit mund te thirren me shkrim ne cdo
kohe nga Kryetari i Komitetit t¢ Kontrollit ose me kerkese te Kryetarit te Keshillit
Drejtues, ose me vendim te Asamblese se Aksionereve,

(3) Si rregull, mbledhjet e Komitetit t& Kontrollit zhvillohen ne seline e Bankes.

(4) Komiteteti i Kontrollit konsiderohet se ploteson kuorumin kur te gjithe anetaret jane te
ftuar dhe dy te tretat e anetareve jane te pranishem. Anetaret ¢ Komitetit t& Kontrollit
ne raste te vecanta mund te marrin pjese ne Mbledhje permes telefonit ose video-
konferences. Vendimet merren me shumice te thjeshte votash te anetareve te
pranishem.

(5) Vendimet e Komitetit t& Kontrollit merren ndermjet mbledhjeve me ané t& postés ose
faksit. Procedura qé do t& aplikohet kur vendimet merren me ané té postés, faksit,
telefon- ose video-konferencés vendoset nga Kryetari i Komitetit t& Kontrollit
(perfshire ketu marrjen ¢ vendimeve me ane te postes, faksit, telefonit ose video-
konferences) me kusht qe asnje anetar i Komitetit t& Kontrollit te mos kundershtoje per
adoptimin e nje procedure te tillé.

(6) Komiteti i Kontrollit mund te caktoje rregullat e tij te brendshme t& procedures.

Neni 33: Pjesémarrja e personave te tjere dhe mbajtja e procesverbalit te Mbledhjes se
Komitetit té Kontrollit

(1) Kryetari i Komitetit t& Kontrollit mund te ftoje persona te tjere per te marre pjese ne
Mbledhjet e Komitetit t& Kontrollit.

(2) Gjate Mbledhjeve te Komitetit t& Kontrollit mbahet procesverbal i cili firmoset nga
Kryetari i Komitetit t& Kontrollit. Kryetari i Komitetit t& Kontrollit eshte pergjegjes per
mbajtjen e procesverbalit. Ai/ajo mund te caktoje nje person i cili te jete pergjegjes per
mbajtjen e procesverbalit.

Neni 34: Shpérblimi i Anetareve te Komitetit té Kontrollit



Anetaret ¢ Komitetit t&¢ Kontrollit nuk duhet te paguhen per kryerjen e detyrave te tyre, por te
marrin nje diete te pershtatshme per shpenzimet. Shuma e dietes duhet te percaktohet here pas
here nga Asambleja e Aksionereve.

Neni 35: Kufizimet

: *:.
Anetare e Komitetit té"Koﬁtr’Qllit dhe familjet e tyre nuk mund te marrin kredi ose garanci nga
Banka. Ky kufizim gjithashtu aplikohet per firmat ne te cilat anetaret e Komitetit & Kontroilit
kang pjesémarrje. e ;

i e /

VI. Drejtimi i Bankes

Neni 36: Drejtorét ekzekuitivé

(1) Pér t& organizuar veprimet e biznesit t& Bankés dhe pér t& kryer veprimet e pérditshme
dhe gjith€ aktivitetet € Bankés brenda kuadrit t& politikés s€ biznesit t& pércaktuar nga
ky Statut, Késhilli Drejtues eméron njé Drejtor t& Pérgjithshém dhe nj& ose mé shumé
Z&vendés Drejtoré 18 Pérgjithshém (drejtoré ekzekutivé). N&é mungesé ose né
pamundési pér té vepruar si Drejtor i Pérgjithshém, Z&vendés Drejtorét e Pérgjithshém
do té& kryejné detyrat dhe marrin pérsipér pérgjegjésité e Drejtorit t& Pérgjithshém.

(2) Drejtorét ekzekutivé emérohen dhe shkarkohen nga posti me vendim t& Késhillit
Drejtues dhe emérchen pér njé periudhe prej 2 vjetésh. Ata mund t& riemérohen dhe
mbikéqyren nga Késhilli Drejtues.

(3) Drejtori i Pérgjithshém dhe Zévendés Drejtorét e Pérgjithshém do t& kryejné detyrat ¢
tyre né interesin me te mire te aksionereve te Bankds dhe né perputhje me ligjet ¢
Republikes se Shqiperise, legjislacionin bankar shqiptar dhe kété Statut, si dhe nga
vendimet e tjera te Asamblese se Aksionereve dhe te Keshillit Drejtues.

(4) Nje person mund te emérohet si Drejtor i Pérgjithshém, Zévendss Drejtor (nése ka)
vetem ne se ai/ajo i ploteson kerkesat e aplikueshme te vendosura sipas legjislacionit
bankar shqiptar. Drejtori i Pérgjithshém i ri, Zévendés Drejtorét e rinj duhet te
miratohen nga Banka e Shqiperise.

(5) Drejtort i Pérgjithshém mund t’ia delegojé detyrat dhe t& drejtat e tij anétaréve té stafit
t& Bankés. Sidoqofté, ai éshté pergjegjés per vendimet e tyre.

Neni 37: Perfagesimi i Bankes dhe delegimi i kompetencave

(1) Banka do t& perfaqesohet tek te tretet nga dy drejtoré ekzekutivé, perjashtuar rastin kur
ligiet € Republikes se Shqiperise, legjislacioni Bankar Shqiptar ose ky Statut ia japin
shprehimisht kete te drejte Keshillit Drejtues. Kompetencat e Drejtorit t& Pérgjithshém
mund te ndryshohen ose te kufizohen me vendim te Asamblese se Aksionereve,

(2} Banka duhet te pergatise nje liste personash te Bankes te autorizuar per te nenshkruar,
e cila duhet te mbaje daten e hyrjes ne fuqi, emrin, poziten dhe nje kopje te firmes per
cdo person te autorizuar ,per t& firmosur ne emer te Bankes dhe nje specifikim te



kompetences te cdo personi per te nenshkruar. Lista e personave te autorizuar per te
nenshkruar duhet te firmoset nga Drejtori i Pérgjithshém. Banka duhet te paragese njé
liste t& till€ te treteve me kerkese te tyre.

Neni 38: Dorehegja dhe shkarkimi nga detyra e Drejlorit (& Pérgjithshém (Zévendés

Drejtorit e
o BN

(1) Mandati i Drejtorit t& Pgtg/flz}xshem, Zévendés Drejtorit mbaron perpara afatit ne qofte se:

a. Drejtori i Pérgjithshém,‘f’)Zéyehdés Drejtori heq dore nga mandati i tij/saj me dorezimin e nje

deklarate tek Kryetari 'i*Keshillit Drejtues ose te nje nga zevendesat e tij/saj, nje muaj ne

avance, ¢ cila mund te hidhet pb;hte nga Keshilli Drejtues;

b. Drejtori i Pérgjithshém, ZsVendés Drejtori shkarkohet nga detyra me vendim te Keshillit

Drejtues; 0se e

c. Drejtori i Pérgjithsheém, Zévendés Drejtori shkarkohet nga detyra nga autoritetet shtetérore

ne perputhje me legjislacionin bankar shqgiptar,

(2) Ne rastet e pershkruara ne paragrafin (1) a)-c) ose nese Drejtori i Pérgjithshém, Zévendés
Drejtori vdes, per kete duhet te behet nje mbledhje e Bordit Drejtues ne menyre qe te zgjedhe
nje pasardhes. Pasardhesi mund te zgjidhet me vendim te shkruar ¢ firmosur per kete nga cdo
aksioner.

(3) Kur Drejtori i Pérgjithshém dhe Zévendés Drejtorét jané shkarkuar nga detyra ose jang né
pamundési te perfaqesoje Banken, Kryetari i Keshillit Drejtues duhet te marre persiper te
drejtat dhe detyrat ¢ Drejtorit & Pérgjithshém derisa te zgjidhet nje pasardhes nga Keshilli
Drejtues.

Neni 39: Kufizimet

Drejtori i Pérgjithshém, Zévendés Drejtori dhe familjet e tyre nuk mund te marrin kredi ose
garanci nga Banka. Ky kufizim gjithashtu aplikohet per firmat ne te cilat Drejtori i
Pérgjithshém, Zévendés Drejtori kané pjesémartje.

VII. Auditimi i Brendshem

Neni 40 . Statusi dhe Detyrat

(1) Banka duhet te kete nje Departament té€ Auditimit t& Brendshém i cili te jete pergjegjes
per kryerjen e funksioneve te auditimit t& brendshém. Komiteti i Kontrollit eshte
pergjegjes per zgjedhjen dhe punesimin e personelit t&¢ Departamentit t& Auditimit t&
Brendshém. Drejtori i Pérgjithshém do t& paraqesé kandidaté t€¢ mundsh&ém nése kjo
kérkohet pér € siguruar kryerjen ne menyren e duhur t& funksioneve te ekspertimit
kontabel te brendshem. Keshilli Drejtues duhet te informohet nga Komiteti i Kontrollit
rreth emerimit te Drejtorit & Departamentit t& Auditimit t& Brendshém dhe ka te drejte
ta hedhe poshte kete emerim. Pérfundimi i kontrates se punes s& Drejtorit t&



Departamentit t& Auditimit t& Brendshém nga Komiteti i Kontrollit duhet te miratohet
nga Keshilli Drejtues.

(2) Departamenti i Auditimit & Brendsh&m duhet te mbeshtetet ne kryerjen e detyrave te
tij/saj nga stafi i Banl&é dhe nga Drejtori i Pérgjithshém i Bankés.

(3) Departamenti i Auditintiy{ t¢ Brendshém eshte pergjegjcs per pergatitjen e nje plani
auditimi t& brendshé&my Iql £ paraqitet se si Departamenti i Auditimit t& Brendshém do
te realizoje mblkeqyrjerr né perputhje me ligjet e Republikes se Shqiperise,
legjislacionin bankar™ shujptar, kete Statut, si dhe me vendimet ¢ Asamblese se
Aksionereve, Keshillit Btejtues dhe Drejtorit t& Pérgjithsh&m, si dhe nje raport vjetor
auditimi mb1 aktlwtetet{ auditimit te kryera gjate vitit ne fjale (perfshire ketu
vlerésimet )@Kdy raportet duhet t'i paragiten Drejtorit té Pérgjithshém, Komitetit t&
Kontrollit dhe Keshillit Drejtues.

(4) Departamenti i Auditimit t¢ Brendshém eshte pergjegjes per kryerjen e kontrolleve
specifike me kerkese t& Drejtorit t€ Pérgjithshém, Komitetit t& Kontrollit dhe te
Keshillit Drejtues.

(5) Pér aktivitetet e tij/saj t& pérditshme Departamenti i Auditimit t& Brendshém duhet t’i
raportoj€ Drejtorit t& Pérgjithshém. Gjithashtu, ai/ajo duhet t’i raportojé rregullisht
Komitetit t& Kontrollit.

Neni 41: Procedurat né Raste Parregullsish

(1) Ne qofte se gjenden parregullsi, Auditimi i Brendshém duhet te pergatise nje raport qe i
dorezohet Drejtorit t& Pérgjithshém dhe personit (ose personave) pergjegjes per parregullsite.
Ketij person (ose personave) duhet t'i jepet nje jave kohe per te raportuar me shkrim per
parregullsite e gjetura si dhe per te paraqitur masat se si ai ajo synon t& marre per te rregulluar
gjendjen dhe/ose t& menjanoje parregullsi & tilla né t& ardhmen.

(2) Ne qofte se Auditimi i Brendshem zbulon raste te korrupsionit ose ka prova te forta per nje
rast te tille, ai/ajo duhet menjéhere te informoje Drejtorin e Pérgjithshém.

(3) Eksperti Kontabel i Brendshem duhet te raportoje direkt ne Komitetin e Kontrollit dhe ne
Keshillin Drejtues nese ai/ajo eshte i mendimit ge Drejtori i Pérgjithshém ka deshtuar ne
martjen € masave te dubhura lidhur me ceshtjet e ngritura prej tij/saj, dhe nése nje deshtim i tille
mund te kete nje efekt te mprehte negativ per Banken.

(4) Nese Auditimi i Brendshém ka zbuluar nje rast te korrupsionit ose ka prova te forta per nje
rast te tille ku mund te jete perfshire Drejtori i Pérgjithshém ose Zévendés Drejtorét e

Pgrgjithshém, ai/ajo duhet menjehere te informoje Kryetarin e Komitetit t& Kontrollit si dhe
Krtyetarin e Keshillit Drejtues.

VIIL Raportimi

Neni 42: Raportimi



(1) Keshilli Drejtues gezon te drejten p&r t'u pajisur nga Drejtori i Pérgjithshdm me
informacionin ¢ meposhtem:

- Pasqyrat financiare gjysem-vjetore te pa audituara nga ekspertét kontabél t& jashtém, &
pergatitura sipas Standarteve Ndérkombétare t€ Kontabilitetit (IAS), perfshire bilancin dhe
pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve, si edhe informacion mbi transaksionet financiare me
shogerite ¢ lidhura. Kéto pasqyra te dorezohen brenda 2 muajve nga fundi i periudhes te ciles
ato i referohen. i
- Pasqyrat financiare vjetor¢ t& miratuara dhe t& pérgatitura nga eksperte kontabel me
reputacion nderkombetar sipas standarteve te IAS. Raporte te tilla duhet te shperndahen sa te
pergatiten, por ne cdo ras;/t;—,ﬁi'enda 120 ditesh nga fundi i periudhés sé cilés i referohen.
.__..____;‘__/“
- Raporte mujore qe mbulojne aspektet ¢ meposhtme te portofolit te kredive, brenda 10 diteve
pas perfundimit te seciles periudhe:

¢ Numri dhe vellimi i kredive te dhena (t& dhéna mujore dhe te agreguara),
¢ Numri dhe vellimi i kredive te disbursuara

e Analiza e kredive né vonesé né portofol sipas numrit dhe véllimit, perfshire ketu
pergindjen ¢ kredive né vonesg dhe profilizimin sipas ditéve n& vonesé.

Keto raporte duhet te sigurohen pér Bankén né térési si dhe pér degét vec e vec.

- Njoftimi i zhvillimeve ose situatave t& cilat mund t& kené efekt negativ n& punét ose
veprimtaring ¢ Bankgs

- Njoftimi i ndonje ndryshimi negativ né kérkesat ligjore mbi rezervat, likuiditetin,
mjaftueshmériné e kapitalit, dhe kerkesat e thesarit te Republikes se Shgiperise.

- Njoftimi mbi t€ gjitha porosité apo vérejtjet q¢ Banka ka marre nga Banka e Shgiperise,
autoritetet tatimore, gjykatat, ose autoritete t& tjera shtetérore, apo mbi cfarédo mase t& dhéné
nga keto autoritete iidhur me Banken.

(2) Drejtori i Pérgjithshém &shté pergjegjes q& informacioni t& dorézohet né kohé, rregullisht, si
dhe q& t& jeté i sakte dhe i plote.

IX. Klauzola Perfundimtare
Neni 43: Likuidimi i Bankes
Mbledhja ¢ Asamblese se Jashtézakonshme té Aksionereve mund te vendose likuidimin e
Bankes. Procesi i likuidimit duhet te behet ne perputhje me ligjet e aplikueshme te Republikes
se Shqiperise dhe legjislacionin bankar shqiptar.

Neni 44: Ligjet e zbatueshme

(1) Per cdo aspekt qe nuk mbulohet nga ky Statut, zbatohen ligjet e Republikes se Shqiperise
dhe legjislacionit bankar shqiptar.



Personi ge kryeson Mbledhjen € Asamblese se Jashtezakonshme té Aksionereve ge miratoi
kete Statut, duhet te konfirmoje me firmen e tij/saj ge ky Statut eshte miratuar rregullisht ne

perputhje me proceduren ¢ persth_n{ar.
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